

アレルギー物質(卵)の検査結果について

平成15年9月、食品中のアレルギー物質(卵)の検査を実施しました。通知では、食物アレルギーを引き起こすことが明らかな食品のうち卵、乳、小麦、そば、落花生(特定原材料)を含む加工食品についてはこれらを含む旨を表示することが定められており、その検査法が示されています。このうち卵の場合は、卵白に由来するタンパク質を検出する2種類のキット(ELISA法FASTKIT、ELISA法卵白アルブミン)で検査を行い、少なくとも一方で陽性を示した場合に陽性と判断されます。



今回は食肉製品と冷凍食品の計20検体を検査しました。検査結果を表に示します。

卵の使用表示がある7検体については、1検体を除いて検査結果は陽性でした。No.7のお好み焼き(冷凍食品)には卵黄を使用した旨の表示がありますが、検査では陰性になりました。

卵の使用表示がない13検体のうち No.8 のベーコン(スライス)からは卵白アルブミンが検出されました。製造所を管轄する自治体の調査によると、原因は製造ラインでのコンタミネーションであったということでした(詳しくはメッセージ No.139 を参照)。しかし、特定原材料を使用していなくても製造ラインでのコンタミネーションにより特定原材料の混入が避けられない場合には表示が必要です。なお、その他の12検体については表示のとおり検査結果は陰性でした。

表 特定原材料(卵)の検査結果

+ : 陽性, - : 陰性

No.	食品名	食品分類	ELISA法 FASTKIT	ELISA法 卵白アルブミン	判定	表示
1	ベーコン(スライス)	食肉製品	+	+	+	卵タンパク
2	ベーコン(スライス)	食肉製品	+	+	+	卵タンパク
3	ロースハム(スライス)	食肉製品	+	+	+	卵タンパク
4	ロースハム(スライス)	食肉製品	+	+	+	卵タンパク
5	ロースハム(スライス)	食肉製品	+	+	+	卵タンパク
6	ソフトすり身	冷凍食品	+	+	+	卵タンパク
7	お好み焼き	冷凍食品	-	-	-	卵黄
8	ベーコン(スライス)	食肉製品	-	+	+	表示無し
9	ベーコン(スライス)	食肉製品	-	-	-	表示無し
10	ベーコン(スライス)	食肉製品	-	-	-	表示無し
11	ロースハム(スライス)	食肉製品	-	-	-	表示無し
12	ロースハム(スライス)	食肉製品	-	-	-	表示無し
13	レバーソーセージ	食肉製品	-	-	-	表示無し
14	レバーソーセージ	食肉製品	-	-	-	表示無し
15	ミートボール	冷凍食品	-	-	-	表示無し
16	チキンコロッケ	冷凍食品	-	-	-	表示無し
17	キスの天ぷら	冷凍食品	-	-	-	表示無し
18	カキフライ	冷凍食品	-	-	-	表示無し
19	ごま餅(あずき餅)	冷凍食品	-	-	-	表示無し
20	カボチャ飴(7)	冷凍食品	-	-	-	表示無し

<参考通知> H13.3.21 食企発第2号、食監発第46号 アレルギー物質を含む食品の表示について

H14.11.16 食発第1106001号 アレルギー物質を含む食品の検査方法について